Simonium, propria manu subscripti. Barci-
none in conuentu nostro Carmelitico Die. 9.
Iunij. 1588. r

F. Iosephus Serrano.

Facultas data auctori ab admodum Illustris
& Reuerendissimo Domino D. Iohāne
Dymas Loris episcopo dignissimo
Barci. &c. Vt hic Elenchus
typis mandetur.

NOS Iohannes Dymas Loris Dei & sancte
sedis Apostolica gracia episcopus Barcinon-
ensis &c. approbationib⁹ predictis hui⁹ li-
belli cui titulus est Elenchus comentariorum in pen-
tateuchum Hieronymi ab Oleastro editi ab admodum
reuerēdo P. fratre Antonio de Azuēdo Rectore Col-
legij sancti Guillelmi eiusdem ordinis in ciuitate Bar-
cinonis, concedimus licentiam imprimendi, & diuul-
gandi eū in nostra diocesi. Dat. Barcinone in pala-
tiano nostro Episcopali die. 10. Mēsis Iunij anni. 1588.

I. Ep̄s. Barcinone;

ADMODVM

ILLVSTRI ET REVE-
RENDISSIMO DOMINO

D. Iohāni Dymas Loris episcopo di-
gnissimo ciuitatis Barcinonēsis
frater Antonius de Aze-
nedo. S. P. D.

NON sine diuina prouiden-
tia factum esse arbitror, An-
tistes optime, atque praeſtā-
tissime, vt cum vehemen-
ter quidem cuperem, ali-
quo insigni argumento testatum relin-
quere studium erga te meum, nunc se se
occasio ipsa obtulerit, vt si quando tibi
vllō meo officio persuadere potuisti, sum-
mam meam inte obseruantiam esse, (cō-
tendi equidem semper plurimum, vt hoc
tibi probarem) nunc inte colendo me
non modo firmum, verum etiam con-
stantem esse, certo existimares. Quare,
cum hāc iam increbuerit consuetudo, vt
ijs, a quibus magna beneficia accepimus,

¶ 4

& de

& de quibus optime sentimus, dicata esse & eorum nomine insigniri nostra scripta cupiamus, ut eorum præsidio muniti, inuidorum calumnias expellere, istis alienæ gloriæ, & famæ contemptoribus frenos iniicere, audaciam coercere, & continere possimus. Si hæc tuo nomine inscripta in lucem edere constituam, in explicanda consilij mei ratione, neminem sum arbitratum, ita mihi iniquum futurum, quin illi, ubi intelligeret, quem ego virum ijs edendis mihi patronum delegissem, facili me hoc ipsum meum consilium probarem. Offero igitur tibi, præsul amplissime, hunc mearum vigiliarum fructum, quæ assiduo labore mihi comparavi; offero hoc meorum laborum præmium; offero hoc meum exiguum munus (cuiusmodi mea munera esse solent) ut tuo præsidio comprehensum, accerrime ab inuidorū obreptationibus vindicetur: cumque tuo maximo, atque amplissimo nomini inscriptum in publicum proponatur, præclarum nostri in te studij, atque obseruantia, vel potius pietatis documentum ad posteritatem constituatur. Nam cum ex
his

his omnibus causis, quæ liberum hominem ad amandum, & colendum impellunt, nulla sit, quæ non me tibi plurimum deuinxerit, nonne in magnum ingrati animi vitium incurrerem, si hanc meam erga te voluntatem, & obseruantiam, tacitam obscuram que continerem? Adest enim præter cætera, quæ sæpe numero gratiæ magis, quam virtuti patent, excellens tua uirtus, quæ me tibi plurimum deuinxit, non ea quidē quæ a libris petitur, quæ vno scientiæ nomine diffinitur, licet magna in te sit, sed ea quæ ex animi præstantia, & multas in se continet laudes. Studium in suscipiendis ecclesiæ causa laboribus, constantia in perferendis, humanitas in excipiendis hominibus, benignitas in subleuandis, comitas in consuetudine familiarium; grauitas in congressu, & sermone clarorum, tuique similitudinem virorum, denique voluntatis propensio ad optima quæque singularis. Sed quorsum tanta de tua præstanti virtute? Quando eo loco sita est, ut tanquam ex altissima specula, eque & collustraret omnia, & ipsa in oculis omnium sit? Suscipe igitur, suscipe beneuolo animo
hoc

hoc meum opusculum, qui intentis oculis scopum vere perfecteque virtutis in-
tueris: qui sacrorum rituum obseruantif-
simus tanquam alter esdras merito apel-
lari potes: medere mihi laboranti, & tua
benignitate indigenti, quoniam a ceteris
omnibus tãquam optimus pastophorus,
qui animerum morbos cures, vitiorum
stirpes omnino euellas, Ecclesiæ præposi-
tus es. Tuum est, qui hoc præstantissimo
munere fungeris, huiusmodi munera quã
uis per exigua complecti, & tueri. Patere
igitur patere, nostra hæc scripta tuo no-
mine insigniri, vt ex tuo virtutis splendo-
re, magnus illis apud posteros, & gratiæ
& auctoritatis cumulus accedat. Vale de-
cus, & ornamentum totius huius reipub.
Ex Collegio S. Guillielmi Barci. ordinis
Sanctissimi P. Augustini. Octauo kal. Au-
gusti. Anno. 1588.

P R A E F A T I O

A D P I V M L E C T O R E M,

V M Hactenus Pythago-
reorum silentium per mul-
tos annos mihi seruati (stu-
diosissime Lector) non mi-
norem sane inurẽdam no-
tam sentiem, quam Aphricano illi, quẽ
sepe solitum esse dicere traditur, se nũ-
quam minus otiosum esse, quã cum otio-
sus, nec minus solum, quam cũ solus, cu-
ius nulla ingenij monumenta literis mã-
data, nullum opus otij, nullum solitudinis
munus extat: Equum sane duxi, non am-
plius diutiusque silẽtium esse protrahen-
dum: immo, si quid mihi natura tribuis-
set, quod studio a me, atque industria el-
aboratum in communem vsum omnium
conferrem, in eo ipso representando fru-
ctus mihi met maximus constaret. Itaq;
aut ipse scribẽdo aliquid, aut quẽ a doctis,
& eruditis viris scripta sunt in lucem pro-
ferendo, quæ præclara eadem atq; elegan-
tioris doctrinæ, & reconditiõis referta,
stu-

studioſis hominibus voluptati eſſe, & præſidio ad viuendum poſſint: Enitor quantum in me eſt, ne aliquando iure videantur hoc a me officium deſiderare. Quare cum ab erudiſſimis viris commentariũ illud impentateuchũ Hieronymi ab Oleaſtro, tanta eruditione, tanta ſententiarum gravitate reſertum, quam ſi villo orationis artificio conſequi ſperarem, haud ſatis viderem, mearum viriũ conſcius eſſe, probari magnopere audiſſem, eius ſtudio incenſus, aliquot annos non mediocri mea cum vtilitate eius me leſtioni pœnitus tradidi, tantumque ex ſtudio & labore profeci, vt omnes pœnæ ſententias, quoad poteram, pro mea ingenij imbecillitate, Euangelij ad communem omnium vtilitatem accommodarẽ. Qua propter, cum me a prima mea ætate ita comparafſem, vt quamdiu memiſſem, me natum hominem eſſe, tamdiu intelligerem, me illis omnia debere, quorum cauſa me hominem natura finxiſſet, mearum partium eſſe exiſtimari, quin & mei officij ratio, hoc a me poſtulare videbatur, vt hunc librum ex cuius cognitione,

atque

atque intelligentia innumerabiles vtilitates, maximique fructus, in vniuerſum hominum genus, in eos præfertim quos ſacrarum literarum ſcientia vehementer delectat, proficisci videtur, qui ſi e indice ſcilicet nõ mediocri cũ vtilitatis detrimento legebatur, in lucem, multis mendis vindicatum, ederem addito omnium Euangeliorum indice locupletifſimo, quẽ omnes tanquã lumen, & ducem in exhauriendis fructibus, qui ex eo tanquã ex abdito quodam ac recondito fonte profluunt, ſequantur. Neq; vero inſiciari poſſum, quin quorundam hominum metus me ab hoc inſtituto deterret, ſed cũ cupienti mihi iam latere, obſtiterunt amicorum, & familiarium petitiones, qui probe nouerant, quantum operę, & ſtudij in eo collocafſem, quibus ſane parẽdum fuit, ne ſi in negando pertinax eſſem, ſuperbię id potius, quã modeste adſcriberetur. Velim igitur humaniſſime lector, vt facilis quæq; inuenire poſſis totum hoc noſtrum cõſilium probe teneas. Nam quæ in hoc indice citantur loca, ſecuntur translationem, quæ ipſe ſequitur auctor: Et quoniã de moribus

bus

bus breuiter hic deseruiffe videtur, curēs
 velim omnia, quæ ad sensum litteralem
 pertinent, attente legere: illud etiã te mo-
 nitum volo, a me ita opus esse confectū,
 vt etiam si libro careas auctoris, nō stum
 tamen opus tibi maximo vsui futurum:
 quod si quæ a me adducuntur, videbun-
 tur tibi aliquo modo ab eo, quod pro-
 positum est ab errare, illud aduerte, me
 sæpe numero illa non tam proferre ad
 id, quod propositum est, confirman-
 dum, quam vt demonstrarem, disputa-
 tionem illam ab auctore eo loco fus-
 sus explicari, in omni itaque dubio
 auctorem consule, ne me in aliquo cul-
 pes. Breuitate enim vsus sum, vt decebat,
 & sic omnia adducere, & aduersum
 omnia declarare, superfluum esset. Vale
 studiose lector, & si aliqua tibi vtilia inue-
 neris, Deum lauda, a quo bona cūcta pro-
 cedunt: si vero non talia tuum erit par-
 cere.

In lau.

IN LAVDEM

AUCTORIS HVIVS OPE

ris, Francisci Calça equestris
 ordinis viri Carmen.

Q uomodo cū nobis prestes tā multa benigne,
 Nos par est grates uelle referre tibi.
 Scriptura enarrans, o quam subiliter alios
 De promis sensus, quam sapiens que doces.
 Cumque libros Mosis prudens Oleaster ad unguem
 Exponat, facis, ut sit magis ille placens.
 Digeris in tabulas, quæ uir doctissimus iste
 Edidit, ut nullus sit reperire labor.
 Quis non agnoscat tibi nos debere, quod unquam
 Soluere non liceat, gratia habenda igitur,
 Gratia habenda quidē est, cum non ualeat ipsa referri
 Reddi, quæque nequit gratia, habenda tibi est.
 Eiusdem aliud Carmen.

Q uo legitis flores, sacra qui mysteria legis
 Mosaicæ, Sophiae quique bibistis aquæ.
 Haud pigeat præcor istas nos iunxisse tabellas
 Cum uestris libris, copia si eris erit.
 Hæc quoniam doctæ sunt ualde, uosque inuabunt
 Per multum, doctæ credite quæso patri.
 Non ille his tantum insulasset conficiendis;
 Si non uidisset, comoda quanta forent.
 Ille quidem uobis studuit, prodesse profecto,
 Vester erit fructus proficere hoc studio.

Eius-

VID noster Rector nobis uult hisce tabellis

Efficere: ut paruo multa labore scias.
 Qui si: quandoquidem prudens Oleaster in unis
 Comprehedit breuiter maxima quisq; libris.
 Hec facile ut possint quocunq; tempore quæres,
 Deprehendi, doctas digeris in tabulas.
 Quære igitur quæcunq; uoles, tibi protinus illa
 Occurrant, tanta dexteritate ualet,
 Dexteritate quidem miranda præualet auctor
 Huius pinacis, tu modo, quæso proba.

DOMINICA

PRIMA ADVENTVS
 LVCE. 21.

RVNT Signa in sole. Docet lo-
 cus iste quam sit cauendum ha-
 bere Deum iratum. Et quam
 iucundum habere propitium.
 tunc enim dicit leuate capita
 uestra. Sicut enim seruum
 quem princeps torue aspicit,

omnes persequuntur. Et vno principe offen-
 so omnes serui se offensos ostendunt, ita eum
 qui Deum offendit, aut cui iratus est, omnes
 persequuntur, illiq; irascuntur. Vnde Gen. 4.
 Omnis qui inuenerit me, occidet me. fol. 39. col. 1. Et
 Exo. 5. Intuiti sunt eos ad malum. Comune enim
 est, vt torue serui aspiciant eos, quos viderint
 a dominis suis odio haberi. fol. 201. col. 1. Es-
 gen. 7. Rupti sunt fontes uoraginis. Pugnant om-
 nes creaturæ pro Deo suo contra insensatos.
 fol. 53. col. 2.

Erunt signa. Deberent mali ab omnibus qui
 eos malos nouerunt designari, & quasi osten-
 di. in fine mundi ab omnibus creaturis peccato-
 res manifestabuntur acælo, a terra Luc. 26.
 Ponant qui audierunt manus super caput eius. folio.

412. col. 2.

Præ timbre & expecta. Nullum est impijs latibulum, quo Dei iram effugere, aut vitare possint. Gen. 7. Opertisunt omnes montes excelsi. fol. 4 col. 2.

Leuate capita uestra. Quod impijs est in ruinam, bonis est in subleuationem. Gen. 7. Multi plicata sunt aque. Ibidem.

Leuate capita uestra. Solet Dominus in communi rerum perturbatione, pacem, & tranquillitatem promittere. Mat. 13. Mittent eos in caminum ignis, ibi erit fletus. Tunc ait, fulgebunt iusti sicut sol. Et Gen. 15. Dominus ad Abraham. Scito scies & Peregrinum est sementuum. Sed addit, tu. vades ad patres tuos integer. fol. 83. col. 1. Et Exo. 11. Et in filiis Isr. non diuidet canis linguam suam. fol. 214. col. 2.

Leuate capita uestra. Stringi videntur sancti in hac vita, & compediti quasi captiui. Sed suo tempore soluantur. Sic Exo. 3. Ad terram bonam & latam. fol. 194. col. 2.

Leuate capita uestra. Ostendere solet Dominus beneficia suis, & mala a quibus eos liberauit, vt cognoscant ea & grati sint Exo. 14. Vidit Isr. manum magnam. fol. 227. col. 1.

His fieri incipi. Leuate cap. Vbi mali pereunt, boni liberantur. Exo. 11. Erit clamor magnus inter Aegypti. Apud filios Isr. non mugiet canis. fol. 214 col. 2.

Leuate

Leuate capita uestra. Vbi mali periclitantur ibi serui Dei sunt securi. Exo. 14. Filij Isr. ambulauerunt per siccum. Pereuntibus Aegyptijs. fol. 227. col. 1.

Videte ficulneam. Solet Dominus imaginibus ipsis, & figuris ostendere bona & mala suis, vettura & presentia. Exo. 3. Moyfi apparuit inflama ignis fol. 194. col. 1.

Cælum & terra transibunt. Docent iudices rigurosos esse debere in hoc, vt statuta seruare faciant, pænas imponendo a legibus comminatas. Genes. 3. Ne forte mittat manum suam. folio. 304. col. 2.

Dominica. 2. Aduentus. Math. 11.

In uinculis. Multi sequebantur Ioanem ante carcerem paucissimi vero in uinculis positum. Hoc enim malum habent homines, vt solum impræsentia, suorum amicorum memorentur. Gen. 40. Oblitus est princerna ipsius Ioseph in carcere positi & sui interpretis. Sicut memor fuisti mei tecum. fol. 149. col. 2.

Vide fer. 6. Post. 4. Dñic. in vt a sonno.

Cum audisset in uinculis. A suis, & discipulis, audit ubi docentur domestici, bona suis nuntiare

tiauit Rebecca seruum adesse Abrahæ. Et Ge. 8. columba. Attulit folium oliuæ. Signū pacis. Noe adduxit, columba. fol. 60. col. 1.

Capit dicere. Ille. s. qui inspector est cordis, & fantitatis ponderator, docet ne tu mortales laudes, & inuita hac positos. Exo. 15. *Laus mea Dominus.* Quoniam solus Dominus ab Homini- bus est laudandus. fol. 230. col. 1.

Capit dicere. Nouit Dominus solum, secuu dū merita vnumquēq; laudare, vt patet decana nea, centurione. Nathanaele. Num. 14. Seruū meum caleb. magna. n. est laus ab ipso Domi- no laudari, qui omnia bene nouit. fol. 473. col. 2

Illis abeuntibus capit dicere. Docentur maiores eorum negotia & res diligenter in absentia ag- re & curare, quos nouerint suo aut rei pub- lici ministerio impeditos. vt patet de Pharaone sollicito profratribus ipsius Ioseph vt patri dese- rant currus Gen. 45. fol. 162. col. 1. & Exo. 34. *Non concupiscet uir terram tuam quando ascendes.* fol. 323. col. 1. De quo vide in communi Pontif. præinget se.

Quid existis uidere? Non solet Dominus ali- quem seruum infaciem commendare sed ini- micis suis vt inuidos torqueat. Sic; Nū. 12. Domi- nus ad Aaron & mariam. *Si fuerit inter uos prophe- ta sicut seruus meus.* Loquens de ipso Moise. fol. 463. col. 2.

Hic est. n. de quo. Solent principes cum aliquē a pulue

a puluere extollunt, in immensum magnifica- re. Sic Dominus Exo. 31. vide. *Vocauit ex nomine besalel & de Iudæ tribu.* fo. 303. co. 2. Sicut et cū da- uide quē ex iudæ tribu elegit. & cum ipsam tri- bum Iuda inter cæteras elegit ad populi duca- tum. fol. 303. col. 2.

Arundinem uento. Firmus est iustus in omni angustia. Gen. 1. *Fiat firmamentum in medio aquarum.* fol. 13..

Capit dicere de Ioanne Maiorum est, suos quos in officio collocat honorare vt eos impretio om- nes habeant, Exo. 24. *Ecce Aaron & Vr, uobiscum.* fol. 270. col. 2. Et Exo. 19. *Ecce uenio ad te in den- sitate nubis ut audiat populus me loquentem tecum & credat tibi.* fol. 243. col. 1.

Dominica. 3. Aduentus. Iohan. c. 1.

AD Ioānem. Licet omnibus sit timenda tē- tatio, illis maxime qui à deo extollun- tur. Gen. 22. *Et fuit post hæc.* Tentauit Deus Abramam. Quem in immensum extulerat. fol. 101. col. 1.

Ad Ioanem. Periculosa res valde est proxi- mum esse rebus quas possis male concupisce- re. Num. 16. *Et accepit Chorah Datam & Abiron.* Proceres populi, ambiebant principatum. fol. 481. col. 2.

Ab Iero. Scribe & pharisæi. Multitudine & per-

sonarum authoritate illum vincere conabantur, Sicut Num. 22. Balac ad Balam mittit principes, & addidit vt mitteret secundo *Multos & honorabiliores.* fol. 508. col. 2. Sic cum mittunt ad Christum vt dicant. Quare discipuli tui transgrediuntur traditiones seniorum Mat 15.

Ab Ierosolimis. Multo præcio pessimi, emunt sua mala quæ eos demergant in interitum. Sic Exo. 32. *Et separauerunt se omnis populus ab inauribus* fol. 310. col. 1.

Misserunt ab Ierosolimis. Magno sumptu mittunt ad Iohannem. Deu. 23. *Et qui mercede conduxit aduersum te Balam.* Expède quanti constet sæpius malis nocumentum quod inimicis inferre volunt. Quod pater de Saul contra Dauidē. fol. 613. cap. 1.

Tu quis es. Fugiendi sunt sicut serpentes qui suadent honores ambire. Gen. 3. *Serpens fuit callidior omni bestia agri.* Qui Euxæ suasisit ambire Dei scientiam. fol. 27. co. 1.

Tu quis es. Nullus coram principe aut proximo aliquid debet laudare, quod ipse possit male concupiscere. Gen. 12. *Laudauerunt eam apud Pharaonem.* fol. 74. col. 2.

Non sum ego. Non sibi vendicat qui Dei erat honos. Sic Dominus præcipit Exo. 30. *Super carnē hominis non ungetur.* fol. 301. col. 1. Sic Leu. 3. *Omnis adeps Domini est.* fol. 340. col. 2. Et ibi Leui. 7. *Quia peccus eleuationis.* Habet enim Dominus

minus iura sua. fol. 354. col. 1.

Misserunt ab Iero. Emunt impij mala quibus alij nocere cupiunt, sed statuit Dominus eos oleum, & operas perdere, imo se suis mucronibus iugulare. Sic Num. 23. Balam dicit de Arā adduxit me Balac. fol. 513. col. 2.

Misserunt ad Iohānem. Vt scilicet pro messia ipsum acciperent. Magna ingratiudo est beneficitium non cognoscere. Sed omnium maxima, quæ Deo benefactori debentur, alio tribuere. Sic Exo. 32. Dicebat populus. *His sunt diij tui Ifr.* fol. 310. col. 2. Vide de hoc Dñe. 3. quadragesima in principe demo.

Medius uestrum stetit. Docet proceres rei publicæ maiorem partes agere debere vt apud populū in prætio habeantur. Sic Num. 13. Iosue & Caleb Moyfi partes agunt vbi dicitur. *Tacere fecit Caleb populum contra Moysen* fol. 468. col. 1. Et 14. *Ibi Iosue & Caleb sciderūt uestimēta sua.* f. 472. co. 1.

Medius uestrum stetit. Licet nos anici pro instrumento accipiant ad malum, nos tamen debemus illis esse instrumētā bonorū. Sic Num. 32. Balac ad Balam cum populū benediceret, ait. *Vt malediceres inimicis meis uocauitē.* fol. 514. col. 1. Idem Micheas fecit quod Balam, rogatus autem sicut alter Balam, vt secundum regis bene placitum bona nunciaret, instrumentum nihilominus extitit veritatis, & bonorum; cæt eri vero prophetæ, malorum.

Procurante Pontio Pilato. Sub principibus Sa-
cerdotibus Anna & Caypha. Illi gentiles
erant, Sacerdotes Iudei. Turbari solet
respub. cum inter Principes & Sacerdotes non
conuenit. Ideo dominus ad Moysen Exo. 28.

Appropinquare fac ad te Aarō fratrem tuum. Fra-
trem ducis uult esse Sacerdotem, Vt sit pax in-
ter illos fol. 290. col. 2.

Procurante Pontio Pilato. Sæpius dantur vicarij
propter peccata hominū. Sic dominus Exo. 33.
Mittā autē te Angelum. fo. 215. col. 2.

Procurantē Pontio Pilato. Sub principibus. Licet
melius sit Sacerdotes & Reges. eligi, tamē pro-
pter hominū ambitionē successio in huiusmo-
di videtur securior. Quod hic non videmus ob-
seruari, alteri illorum tyrānide sunt intrusi. Sa-
cerdotes vero pecunia. Ideo dominus ad Aarō
dicit. nu. 18. Omnes eluationes domino dedi tibi &
filijs tuis in pactū salis. l. perpetuo. fo. 490. co. 2.

Anno. 15. Imperij Tyberij Cæs. Omnes hi tyrāni
sunt intrusi, vt possit dominus dicere Ose.
3. regnauerunt & non ex me. Vt inam solū illi
regnarent quos dominus eligeret. Ioan. 16. ad
suos domin⁹ ego elegi vos & possui vos vt ea-
tis & fruc. Et deum. 17. Ponenda pones super te re-
gem quem elegerit dominus. fol. 598. col. 1.

Procurante Pontio Pilato. Regnum tanta tyrāni
dere-

de refertum, & tan diuifum, diu stare non po-
test, maxime clamāte Osea 10. diuifum est cor
eorū nunc interibunt. Et dominus ad suos Nu-
me. 21. Ne timeas eum quia in manu tua dedi eū. fol.
504. col. 2.

Anno. 15. Imperij Tyberij procurante. Noluit do-
minus a principio reges instituere quoniā opti-
me nouerat eos statim in Tyrannos conuertē-
dos Sic. gen. 10. de Nembror. non constitutus
a Deo dicitur. Ipse capti esse potēs in terrā. Et hic
est qui primus Tyrannidem exercuit. folio.
69. col. 1.

Factum est uerbum domini. Iam etate matura ad
tale munus exercendum. (30. scilicet annorū)
a domino eligitur sic eligebantur Num. 4. A se-
lio triginta annorum. fol. 434. col. 1.

Factum est uerbum domini. Expende in tanta secu-
li malitia factum est &c. Sic dominus ad Noe
gen. 7. Te enim uidi iustum coram me ex omnibus gen-
tibus. fol. 53. col. 2.

Dirigite uiam domini. Ad hoc uenit Iohannes
vt omnes crederent per illum Iohā. 1. & vt pa-
raret domino plebem perfectā Luc. 1. Sic Ieu.
15. Dominus dicit ad Moysen & ad Aaron. Se-
parabitis filios Isr. ab immundicijs. fol. 376. col. 2. &
idem habetur ibi leuit. c. 22. Loquere ad Aaron &
ad filios eius. fol. 403. col. 2. Prophetæ enim &
prædicatoris est munus, opera hominum diri-
gere. Vnde sapientix. 11. dicitur de Moyse &

E L E N C H V S

populo direxit opera eorum immanibus Pro-
phetæ sancti sui.

Comedebat Locustam Secundum illud *Leuit. 11.*
Locustam Secundum spetiem suam. Commendat lo-
cus hic Iohannis abstinentiam fol. 365. col. 2.

De Natiuitate Domini. Luc. 2. Primum Euangelium.

Exiit edictum a Cesare. Solent maiores
suos quos diligunt subditos, sæpius nu-
merare facere. Sic dominus præcipit.
Num. 1. Leuate capita filiorum. Isr. fol. 429. col. 1.
Indiuersorio Mundi vanitatem, dominus vix mū-
dum ingrediens arguit, & condemnat. *Exo. 20.*
Altare terreum facies michi. fol. 249. col. 1.

Pannis eum uoluit. Vt seruū indueres (ait gre.)
filium exuisti. vnde. *Gen. 3. Fecit illis Deus tui-*
cas pelliceas. fol. 30. col. 2.

Secundum Euangelium. Luc. 2.

Erant pastores. Audis hic quibus homini-
bus, & quibus in locis positus, Deus
sua secreta reuelat. sic *Exo. 3. Et Moses*
pascebat peccora Ietro. Et illi dominus apparet, &
in monte. fol. 194. col. 1.

Venerunt festinantes. Vide in festo visitationis
in illo verbo cum festinatione.

Venerunt

I N O L E A S T R V M.

Venerunt festinantes. Magnum est desiderium
hominis, vt sit in omnibus rebus primus, sic do-
minus ad populum *Num. 15. Eleuabitur eleuatio*
nem domino. 1. primitias. fol. 477. col. 2.

Glorificantes & coll. Docent gratitudinē pro
beneficijs sibi, alijs quæ exhibitis. Sic Exo. 18.
ille ietro. Latatus est ietro. fol. 240. col. 1.

Vide in festo visi, magnifi.

Tertium Euangelium. Iohan. 1.

Vomnes crederent per illum. Vide domi-
nica, 4. aduen. dirige viam domini.
Erat lux uera quæ illuminat omnem homi-
nem. Vt scilicet sciāt diuidere lucē a tenebris;
& suas tenebras discernere. Vide Sabbato
post. 4. domin. quad.

Dedit eis potestatem. Non dicit fecit filios licet
verum, sit. Sic Exo. 20. dicitur. Exire fecite. Non
dicit vī compulite, vt, exires, sed feci vt tu ip-
se exires, & quod nemo te prohiberet, sed po-
tius te terram suam exire ægyptij cogèrent. fol.
244. col. 2. ad lit.

Vidimus gloriam eius. Suos quos vult dominus
sic honorat Exo. 33. Ego transire faciā omne bo-
num meum iuxta faciē tuā. fol. 317. col. 1. de alijs
vero dicitur scrutator maiestatis opprimetur
a gloria, Solum nobis datum est videre infan-
tem positum impræscio Iohanni vero eius
qu

qui natus est, videre gloriam, vt dicit orig. vnde
Exo. 19. *Ascendat ad dominum ut uideat. Vult do-*
minus ne humana curiositas videat, quæ domi-
mus voluit eam ignorare. fol. 244. col. 2.

De sancto Stephano. Math. 23.

*Q*uoties volui congregare & noluiſti. *Eccere*
linquetur domus &c. discat ex hoc loco
iudices, quod etſi vitia ad tempus diſ-
mulanda ſunt, non tamen perpetuo. Vnde
gen. 6. dominus. Non litigabit ſpiritus meus in ho-
mine perpetuo. fol. 43. 48. col. 1.

Vos implete meſuram patrum ueſtrorū. Tunc ſci-
licet vos percutiam, in multis ſcripturæ locis
legimus Deum peccatoribus, & eorum puni-
tionem certum tempus ſtatuerē. vñ gen. 6. Erūt
dies eius centū uiginti anni. fol. 48. col. 1 & 83. co. 2

Vos implet ecce relinque. &c. Aduerte Dei pa-
cientiam que tam longo tēpore peccatores ex-
peccat. Vnde gen. 15. Quia non dum completa eſt pu-
nitio Amorreorum. fol. 83 & 81

Implete meſuram. Peſſimum eſt ſic peccare,
quaſi Deus noſtra non curaret, & punitionem
perpetuo nō infligeret vnde dominus ad ſuos
leuit. 26. Si ambulaueritis mecum ex aduerſo, ambulo
etiam ego uobiſcum ex aduerſo. fol. 422. col. 1.

Implete meſuram patrum. Non ſolum homo-
luit propria peccata ſed etiam aliena. Vnde le-
uit.

uit. 26. Conſuebuntur iniquitates ſuas & iniquitatem
patrum ſuorum. 422. col. 2.

Vt ueniat ſuper uos. Audiāt hæc qui ſanguini in-
fidiantur quoniam etſi non ſit homo requirēs
tandē requireret Deus. Vnde fratres Ioseph ge-
neſ. 42. dicūt, Ecce ſanguis eius requiritur. fol. 1ſr:
co. 2. *Sicut etiā pater. 3. ge. 4. dominus ad Cayn*
vox ſanguinum patris tui Abel clamat ad me.
fol. 38. col. 2.

Vt ueniat ſuper uos. Exacte & oculate Deus ma-
la quæ in ſuos ſiunt aduertit, vt ſuo tempore
puniat. Vnde dicitur Exo. 2. Vidit Deus filios iſrl.
& cognouit Deus. fol. 191. col. 2.

Vt ueniat ſuper uos. Qui proximo iniurius eſt
nō ſolū illum ſed Principem populi, & ipſum
Deum iniuria afficit, & ab utroque pæna erit
afficiendus. Vnde Num. 31. Vt dent ultionem do-
mini. fol. 539. col. 1.

Vt ueniat ſuper uos. Sunt quaſi infinita maiore
peccata, qui etiā grauiffimas propter illa luent
pænas. Vnde leu. 4. Aſperget de ſanguine ſeptem
uicibus. Et ibi etiam cum agitur de peccato Sa-
cerdotis, pro quo iubetur offerri iuuenus. fol.
343. col. 2.

Ecce relinquetur domus ueſtra. Punit Deus pec-
catores in his quæ maxime diligit. Leuit 26.
Diſſipabo excelsa ueſtra, & imagines ueſtras. Ad idē
Num. 32. Et ſi non tranſſerunt uobiſcum. folio. 542.
colun. 2

Ecce relinquetur terra uestra deserta. Vide Dominum. 9. post Pentecost. ad terram prostr. cauenda est proximorum iniuria quoniam propter vnius iusti læsionem, multa a Deo infliguntur mala. Vnde genef. 14 dicitur. *Cæperunt Lot.* Et totam substantiam propter hoc perdidit. fol. 79. col. 1. Sic Thobix substantiam rex tulit. cap. 2 & propter hoc etiam ignominiose perdidit. Et substantiam, & vitam.

Ecce relinquetur domus uestra. Quia scilicet terram vestris maculastis malis ipsam amittetis. Vnde leuit. 26. *Perficiet terra sabbata sua.* fol. 422. col. 1.

In festo Sancti Iohannis

Iohannis vltimo.

S*equere me.* Miravale est dignatio domini super pœnitentes Exo 33. *Duc populum ad locum quem locutus sum.* fol. 312. col. 1 & 34. *Vade ascende de loco isto.* Numquam sic legimus Deum festinasse & vrgisse Iudeos quam post peccatum. fol. 315. col. 2 & deut. 30. *Multiplicabit te magis quam patres tuos.* fol. 631. col. 1. post peccatum, Petrum cruce sua in immensum honorat, quod legimus de Dauid, Matheo, Magdalena, Augustino Quos post peccatum in immensum honoravit.

Sequere me. Post quam dicit pasce oves, dicit sequere me, & alius cinget te. Hoc attendant prælati & sciant, se, cum honore, crucem accipere

pere debere. Imo sciant hunc honorem, nihil aliud esse quam crucem & onus. Num. 11. *Moy ses ad dominum. Non possum ego solus ferre.* fol. 462. col. 2.

Sequere me. Post honorem, crucem suis tribuit; fauores Dei ad mala futura perferenda, iusto tribuuntur, vnde dominus sapius & prospera & aduersa coniungit. Sic. genef. 15. postquam Abrahæ semen promittit, continuo addit. *Peregrinum futurum semen tuum.* fol. 83 col. 1 & Iohan. 15. *ego elegi vos de mundo,* & continuo absque synag. ad Hierem 1. prius quam te formarem in utero, & continuo addit & Prophetam in gentibus dabo te, & reges bella bunt aduersum te. Sic priusquam mittat Moy sem ad bellum contra Pharaonem, illi apparet, & cum illo familiarissime commiscit colloquia. Exo. 3. & Esa. 6. vidit dominum sedentem super solium. Et statim mittitur ad bellum contra pessimum populum. Iacob. Gen. 28. vidit visiones Dei, & continuo magnis præmitur laboribus. Dauid magnis honoribus celebratur, & a Deo eligitur. Et continuo, magnis præmitur afflictionibus. Sic dominus Iob laudat, & continuo affligit. Sic etiam Abrahæ risum dat, & continuo tentat de hoc vide Dominic. Infra oct. Ascencum ven. parac.

Quem diligebat Iesus. Et si impotestate Domini situm sit, hominem nullis præuijs meritis diligere

diligere, cōmune tamen est, vt iullos propter iustitiæ opera diligit. Sic Gen. 6. *Noc inuenit gratiam in oculis Domini* fol. 49. col. 1.

Hic autem quid. Optimum est prælato, velle gratū esse Deo ad hoc vt suos Deo gratos reddat. Exo. 33. *Et uide quia populus tuus gens hæc.* fol. 316. col. 2. Sic etiam Moyses ipse ibi. 34. cū dominus diceret non ascendam tecum. Eadem repetit. Hoc attendant qui fauorem Principum habent: sciant vtique se ad alios iuuandos hoc a Deo sibi concessum. hest. 4. Mardocheus mit tit ad hester dicens & quis nouit vtrum idcirco ad regnum veneris? pessimus quisquam dicit illud Ose. 12. diues effectus sum inueni idolum michi. Expende michi, & vt verum dicam etiā sibi ipsi nequam est. *Exijt sermo.* Quos continuo dominus arguit, nouit enim dominus quæ mala suscitēt huiusmodi homines delatores. Vnde leuit. 19. *Nū ibis fraudulenter in proximo tuo.* fol. 393. col. 2.

De Innocentibus Math. 2.

Angelus domini apparuit in somnis Ioseph. Vi gilat super nos dominus mittēs & remittens administratorios spiritus. Sic Gen. 28. dormiēte Iacob. *Angeli Dei Ascendebant.* fol. 119. col. 1. Vnde bene dicebat Psal. 145. beatus cuius Deus Iacob adiutor: qui scilicet sic Deum

Deum fautorem & adiutorem habet, sicut habuit ipse Iacob. Dormiente Helia. 3. reg. 19. Angelus ad ipsum defert panem.

Apparuit in somnis. Vide in vigilia Epiph.

Apparuit Ioseph. Viris traduntur ea quæ fæminæ obseruare debent leuit. 12. *Loquere ad filios Isr.* Loquitur de legibus fæminarum. fol. 367. col. 2.

Fuge in Ægyptum. Cur times domine: tui sunt cæli, & tua est terra, orbem terrarum & plenitudinem eius tu fundasti. Cur nō ignis descendit de cælo & deuorat impiissimum regem? Sed scio domine quia non venisti animas perdere, sed saluare. Venisti: vt vitā habeant, & abundātius habeant. Docet nos vtique vt potētia nobis a Deo concessa, non ad violentiam & tyrannidem vtamur. De quo in festo Trinitis. data est michi. Num. 20. *Misit Moyses nuntios ad regem Edom.* fol. 498. col. 1.

Futurum est ut Herodes. Propter Principum peccata Deus a populo discedit leuit. 16. *Et sūper omnem synagoram nō irascetur.* Luit enim populus sepissime maiorum peccata. folio. 360. columna. 1.

De nocte consurgens. Optime instruit nos locus iste, quam parati esse debeamus ad obsequium Dei, siue die, siue nocte. Sic Num. 9. *Vel die, & nocte, quando discedebat nubes proficisciebantur.* fol. 451. col. 1. *Et Gen. 22. Surrexit Abra-*

E L E N C H V S

ham mauc. fol. 101. col. 1. Et c. 17. Tulit Abraham
Ismael. fol. 88. col. 1. Et c. 7. In ipsomet die. fol. 53.
col. 2. vt videas quomodo iusti ad opera Dei
exequenda festinent. Vide infes. visita. cum
festinatione.

Videns quoniam illusus esset a magis. Volunt re
ges vt festine omnes illi obediant, nec curant
an altioribus impeditus sis. Tho. 1. nō curabat
iulsum regis corpora sepeliendo. At vbi nun
tiatum est regi iussit eum occidi. Et Num. 22.
Balac ad Balam. *An non mittendo missi ad te ut uo
carent te? ut malediceret populo uocauit te.* fol. 509.
columna. 1.

Occidit multos pueros. Disce ex hoc loco non
esse malo, alio malo præsertim maiori occurrē
dum. Mar. 6. Herodes adulterium homicidio
vult occultare. iste suam ambitionem, puerorū
mortē vult occultare. Et regnū Tyrānice par
rum conseruare. Sic ille Pharao Exo. 1. *Affer
sapientes sinus in eum.* Et. *Ascēdat de terra.* fol. 188
col. 2. Vide in decollatione sancti Ioannis. vo
lebat occidere.

Occidit multos pueros. Aliquando tanti facino
ris pœnas laturus. Nemo enim cum proxi
mum lædit, putet se non daturum tandem pœ
nas. De Messia dicitur. Num. 22. *Extendet se
stella ex Iacob & transiet extremitates Moab.* fol.
520. col. 1. Vide de hoc Dominica infra octa.
Ascensionis. Absque synago.

Dominica

I N O L E A S T R V M.

Dominica infra octa. Natiui. Luc. 2.

Benedixit. Habes quid valeat sacerdotā
lis benedictio, Sic præcipitur. Leuit.
9. *Eleuabit Aaron manum suam ad populū.*
Vt illum scilicet benedicat. fol. 357. col. 2.

Benedixit. Quanti sint faciendi Domini sacer
dotes, quando quidem ipsi Domino etiam cū
parentibus sacerdos benedixit. Et qualis sit
eorum benedictio describitur Num. 6. *Ex præ
cepto Domini ad sacerdotes. Sic benedicetis filios
Isr.* fol. 444. col. 2. Et tibi in lit. fol. 443. col. 2.

De Circumcisione Domini. Luc. 2.

Rostquam impleti sunt dies octo. Docetur
hic illi quibus Deus, aliquid polici
tus est: Dei mandata seruare. Vnde
Gen. 21. *Circumcidit eum octauo die.* fol. 98. col. 2.
Vide infesto Purificationis. Postquā imple
ti sunt. Et in die Inocen. De nocte. Et in die
visita. cum festinatione.

Vt circumcideretur puer. Do'lore plena erat cir
cuncisio: & in Domini templo fiebat, vbi va
gitus infantium resonabant. Et forsan hac de
causa, octauo die circumcidi teneros pueros
volebat. Vt discamus, multum apud Deum
valere: puerorum voces. Sic Gen 21. *Exuli
uit Dominus uocem pueri.* Et non fletus matris.
fol. 99. col. 1.

B 2

Vt cir

HELENCHVS

Vt circumcileretur puer. Suo enim sanguine præcioso nos redimere statuerat, cuncta enim sanguine mundantur. Vnde dicitur leuit. 14. *Purificauit domum in sanguine passeris.* folio. 374. columna. 2.

De vigilia epipha. Math. 2.

Defuncti sunt qui querebant animam pueri. Omnia impedimenta dominus tollit, quæ suam forsitan poterant impedire legationem. Dominus ad Moysem Exod. 4. *Mortui sunt omnes qui querebant animam tuam.* fol. 198. columna. 1.

Apparuit in somnis. Cū alienus est & a terrenis scilicet; qualis esse dbeat qui à domino de archa nis docetur, ostendit locus iste. De Balam dicitur. Num. 24. *Dixit uir obturatos habens oculos.* fol. 519. col. 1.

De Epipha. Domini. Math. 2.

Vbi est qui natus est rex Iudeorum? Nō dum natum viderant (vt ait Bernardus) & iam pro eo mori parati erant, nam peregrini tenentur patriæ qua agunt, ne indignis scandalo sint, leges seruare. Sic Exod. 12. *Tam peregrini quam indigenæ.* fol. 220. col. 2.

Andiens Herodes turb. Hic vides hominum su per-

IN OLEASTRVM.

perbiam, qui nolunt sibi similem, aut æqualem habere. Audiant huiusmodi quid scriptura clamet. Gen. 1. fol. 13. col. 2. *Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram.* Sic filij Laban insurgunt contra Iacob; quia videbant illum maxime crescere. Vt patet Gen. 31. & Gen. 26. *Quia diues factus est Isaach inuidebant ei Palestini. Creuit pergendo & crescendo.* folio. 114. columna. 2.

Turbatus est. Quia scilicet regem audit nominare, & denati morte incipit cogitare. Aduerte qualiter reges indies, in Tyrānos conuertantur. Exod. 1. *Ece populus Israel multus, & fortior nobis est.* Dicit Pharaos. fol. 188. col. 2.

Et omnis hierosolima cum illo. Quam facile vulgus in omnibus sequatur Principes; hic patet. Gen. 34. etiam religionem mutant ad nutum principis. *Obedierunt Emor.* fol. 134. col. 1.

Congregauit Principes Sacer. Discant reges & maiores se sapientum & peritorum consilij egerere, maxime ad res arduas. Sic consilio soceri sui vsus est Moyses Exo. 18. Et Gen. 41. Non fuit qui indicaret somnium regi, ideo ad sapientes confugit. Non erat qui interpretaretur. fol. 152. columna. 2.

Im Bethleë Iudæ. Ad agiū est. Qui cōsiliū dat prestat & remedium. Isti locum & veritatē appetiunt, sed non addunt remedium, & sic omnes pereunt. Gen. 41. Ioseph, post quā somnij veri-

ELENCHVS

tatem indicat, remediū adibet. Ait enim. *Pro-
uideat Pharaō. fol. 153. col. 2.*

Sic enim scrip. Sunt quibus dominus sapiētiā donauit qui in malitiā sapiētiā conuertūt; Isti malitia Propheta locū detruncāt, ea enim quæ ad Christi diuinitatē pertinet tacēt. Addit n. Propheta egressus eius a diebus æternitatis eius. *Exo. 36. Fecit Beselel & Aholiab, & omnis uir sapiēs corac. fol. 327. col. 2.*

Et intrantes dom. Quam domum? stabulum. f. vulpes etiā foueas habēt, filius hominis stabulū. Vbi sūt qui amplas sibi ædificāt domos? Antiquorū ex lapidibus & luto erāt. Vt patet *Lc. 14. Puluerē tollet & limiet domū. fol. 374. col.*

Prociētes obt. Qua oblatione esse Deū profitebātur, & cōfitebātur. *Exo. 29. Eleuabis eleuationē corā domino.* Solēt homines, quæ offerūt eleuare, & exaltare, vt quid magnū videatur. *fo. 296. col. 2. Et Leuit. 8. Eleuabit illud eleuatione.* Nō fat est dño munus offerre, nisi illud debita maiestate offeratur. *f. 353. col. 2. Et 23. Eleuabit homer coram dño. fol. 409. col. 2.*

Prociētes. Vidētur hic adimpleta somnia Ioseph quod stellæ. f. ipsum adorarēt *Gen. 43. Et Prociēerūt & incurrauerūt se.* Scilicet fratres eius coram ipso. *fol. 158. col. 1.*

Respoſo accepto per aliā uia. Hoc solū curæ esse debet pijs vt ad iusionē dñi proficiſcantur, & prælia nō curēt. Sic cū Ioseph ab Angelo ad-
mone

IN OLEASTRVM.

monetur, fugit in ægyptum. Et *Exo. 14. Domi-
nus ad Moysen. Loquere ad filios Isr. ut proficiſcan-
tur. fol. 22. col. 2.*

In die Octauo. Ioan. 1.

CCe Agnus Dei. Agnum vocat quia sui sanguinis oblatione omnia immunda mundauit. Sic *Exo. de Aaron (qui dñi vmbra erat) dicitur. Expiabit Aaron super cornua eius semel in anno. fol. 300. col. 2. Et Leu. 4. Expiabit eam Sacerdos. fol. 344. col. 1.*

Qui tollit. Benedictus dñs deus noster: qui nobis hostiā pro peccatis nostris cōtulisti *Leui. 4. Anima quæ peccauerit. fol. 343. col. 1.*

Dominica infra Octavas Luca. 2.

CVm duodecim esset annorū. A pueris docēdi sunt filij, vt dño deseruiāt. *Num. 3. A filio mensis & supra. fol. 433. col. 2.*

Cū duodecim esset. Multū interest, si puer a bonis parētibz nutriatur. *Gē. 19. Ecce nūc dñi mei. Ab Abrahā hæc humanitatis officia Loth didi-
cit. Quia apud ipsum enutritus est. fol. 93. col. 2.*

Ascēdētibus hierosolimā. Nō libēter accipit dñs ministeria sua inter mūdi negotia peragi, ideo suos in Hierusalē volebat venire. Sic voluit Deus sibi sacrificari in deserto nō in Ægypto. *Exo. 5. Dimitte populum meum ut sacrificet michi in deserto. fol. 200. col. 2.*

Secundam consuetudinem diei festi. Mira digna

tiō & ad mirabilis amor vt veluti pater filium,
corā se Deus tuus velit te tam crebro videre.
Exo. 34. Tribus uicibus in anno conspicietur omnis
masculus tuus. fol. 323. col. 1.

Secundum cōsuetud. Diei festi. Vt scilicet se gra-
tos Deo ostendant, pro tanto beneficio. Instituta
sunt enim solennitates a Deo in memo-
riam beneficiorum. Leuit. 23. Solennitates quas
uocabis conuocationes sanctas. & ibi. mense primo.
fol. 409. col. 1. 2.

Secundū cōsuetudinē diei festi. Nos prope se
vult Dñs vt tanq; pius pater cōtinue in filios
prospiciat. Nu. 2. ob hanc causam prope taber-
naculum eos volebat castra metari. Vnus quisq;
iuxta uexillū suum, castra metabuntur. fol. 431. co. 1.

Secundum cōsuetudinē. Admonentur hic
parentes, & domini. vt filios suos & filias se-
cum ducant ad Domini templum. Sic præcipi-
tur Deu. 12. Vos & filij uestri, & filie uestre. fol.
386. co. 2. Sic etiā dicitur. ibidem 14. Tu & domus
tua. fol. 591. col. 2.

Diei festi. Ad quod festa instituta sint doce-
tur; Deu. 31. ubi dicitur. Leges legem istam in au-
ribus eorum, Vt scilicet Dei legem audiamus, &
timorem Dei adiscamus a pueris. folio. 633.
col. 1. Et ibi. A uespera in uesperam.

Remansit puer iesus. Hæc nobis magnum ti-
morem incutiunt, si uirgo sanctissima, sanctis-
sime festaperagens, absq; culpa Dominū per-
didit.

didit. Quid erit si Domini festum non vt par-
est celebres? Leuit. 23. Conuocationes sanctæ. Et in
fra ibi. Solemnitas erit tabernaculi Domini. fol. 409
col. 2. & 410. col. 2.

Remansit puer iesus. Quem summe diligebat
amittit. Si absq; culpa lic punitur in re sum-
me dilecta sanctissima uirgo, quid erit de pec-
catore dicendum? Quem solet punire Deus
in hijs quæ summe diligit. Sic Leuit. 26. Dis-
sipabo excelsa uestra, & dispergā imag. fo. 422. co. 1

Reuersi sunt Hierusalem. Qui Deum perdunt
retro reuerti coguntur vnde Dominus. Nu.
14. Cras uertite uos. fol. 473. col. 2. Et ad idem
Deu. 1. Circuuiimus montem Scyr. fol. 555. col. 2.

Dolentes querebamus te. Festiuitatem, & etiam
maternitatis lætitiā, afflictione miscuit. Leu.
23. in die festo Domini cuius anima quæ afflictā non
fuerit. Sabbatum quietis erit uobis. Voluit disolutā
temperare lætitiā, vt eo mense instituerit festū
afflictionis, quo homines solent obfructuum
copiam insanire, quando arcæ frumento replē-
tur. fol. 410. col. 1. Sic gaudiū Abraz ex Isaac
natiuitate, afflictione oblationis temperat. Sic
& cū Dauide fecisse legimus. Et cum filis Ze-
bedei quibus cū Apostolatu calicem dat. Vide
in fes. s. loa. sequere me.

Nesciebatis quod in hijs quæ pa. Docentur Dei
ministri quam segregati a suis affectibus esse
debeant. Num. 6. Super patre suo & super matre

E L E N C H V S

fua non polluit se. fol. 444. col. 1.

Adidem. Est illud Leuit. 21. Sacerdos maior, inter fratres: caput non discooperiet. fol. 41. col. 1. Et in principio cap. Super animam non contaminabitur. fo. 400. col. 1. Cum tu pulsaris ab aliqua tē tatione, & quando sacerdoti aliquid vile faciē dū occurrerit: respōdeat quomodo hoc faciā, quoniam Deo sum cōsecratus, & in his quæ Dei sunt, oportet me esse? & Ibi. Quia diadema olei unctionis. fol. 41. Ad idē quæ habentur Nu. 1. Tu presfice Leuitas super tabernaculum testimonij. fol. 430. col. 1.

Consumatiq; diebus cum redirent. Surrexit nouum fæminarum genus, nolentium laborare: volentiū tota die ecclesias circumire, hinc inde discurrere. Audiant huiusmodi Dominum. Deut. 16. Vertes te mane & ibis in tabernacula tua fol. 595. col. 2.

Dominica 2. Ioan. 2.

*M*ocatus est Iesus ad nuptias & mater eius. Discant ex hoc loco homines publicas, non occultas facere debere nuptias, & expectare parentum & cognatorū voluntatem. Gen. 21. Accepit ei mater uxor. folio 99. col. 1.

Vocatus est Iesus ad nuptias. Optime computantur nuptiæ cum Dominus ad ipsas vocatur: hodie vero nullo modo, vocatur, cū femina cli

I N O L E A S T R V M.

na eligitur, solum quia nobilis, quia pulchra. Ge. 6. Acceperunt sibi uxores ex omnibus. f. 48. c. 1.

Erat mater Iesu ibi. Vt scilicet nuptam & honoraret. & associaret vnde. Gen. 24. De Rebecca loquens. Dimisserunt eam, & nutricem. Debet enim puella semper seniore[m] fæminam ad la tus habere, quæ eius mores cōponat. fo. 108. c. 1.

Ad nuptias vocatur Iesus. Vt nuptiarum honestatem notet, sicut de nuptijs Thobix legimus Gen. 5. Dicitur. Noe uero cum quingentorū esset & norum. Arguit nostri temporis conditiones: videmus enim puellas tradi pueris. fol. 42. co. 2.

Vocatus est Iesus ad nuptias. Docetur ex hoc loco, quod nō debent matrimonia fieri inter absentes. Gen. 2. Adauxit eam ad Adam. Euam scilicet. fol. 22. col. 2. Ad hoc etiam facit. Gen. 28. Et mandauit Abraham seruo ut nō acciperet uxor ē. Cape uxorem de filiabus Laban. fo. 129. c. 1.

Deficiente uino. Nō sunt damnanda cōuiuia maxime nuptiarū. Vt patet in nuptijs Thobix. Gen. 29. Congregauit uiros. fol. 121. col. 1.

Dominica 3. Mat. 8.

*I*mo de monte descendit ut leproso & alijs ut refert Luc. 6. salutem cōferat. Vt hinc discant, qui aliorum curam habent, & colloquium diuinū relinquere, ut suis in necessitate possitis subueniāt, Ad Moysen domi

HELENCHVS

nus. Exod. 32. *Vade descende. Eū a suo colloquio reiecit. fol. 310. col. 2.*

Cum descendisset de monte ecce leprosus ueniens. Procul ab urbibus leprosus habitabat ne alios corrumperet suo consortio. Quid aliud Deus in hoc voluit nobis docere, quam quod summe abhorreamus a peccato, quod per lepram significatur? Vnde Exod. 29. Præcipitur. Carnem iuueni & pellem eius & fimum quia pro peccato est. fol. 296. col. 2. Et Num. 19. Abluet Sacerdos uestimenta sua. fol. 493. col. 1. De quo etiam uide multa. c. 13. Le. & 14. De leprosi legibus in horrorē peccati, Deus ad Serpētē dicit, maledictus eris inter omnia animantia, id est, ab omnibus eris separatus, & omnes tuam societatem abhorrent. Sic Leuit. 20. In horrorē peccati iubetur animal occidi, cum quo quis coierit. Et Deut. 13. Ob eandem causam iubentur homines, & peccora occidi in ciuitate quæ se a Dei cultu auertit. Vide Domin. 13. post pent.

Ecce leprosus ueniens adorabat. Bona sunt & salutifera mala, si sciamus ea Deo offerre. Num. 21. fac tibi Serpentem æneum. fol. 303. col. 2

Procidens adorauit. Admonemur quanta reuerentia erga superiores uti debeamus. Gen. 18. Sum puluis & cinis. fol. 91. col. 2.

Volo, mundare. Liberalitem nobis docere vult in elemosina elargienda locus iste. Genes. 1. Germinet terra herbam uirentem. fol. 13. col. 1.

Volo

IN OLEASTRVM.

Volo, mundare. Arguuntur hic nobiles, qui suorum præces, non libenter acceptant. Gen. 8. Odoratus est dominus odorem. fol. 60. col. 1.

Volo, mundare. Arguuntur hic iudices & Principes, qui multo tempore ad se venientes detinent, ita ut substantiam spectando consummāt. Exod. 18. Socer ad Moysen. Iudicabunt populum omni tempore. Expēde, omni tempore. fol. 241. co. 1. de Christo. Esa. 16. velociter reddens quod iustum est. Hoc erat, in porta iudicare.

Volo, mundare. Non vult te dominus fore parum indistribuendo tua Deu. 15. Mutuando mutabis quantum sufficit. fol. 393. col. 1.

Volo, mundare. Arguit viles personas, qui tāto magis tibi subuentionē negāt quāto magis te videāt indigere. Num. 10. Non ueniā. fol. 453. col. 2.

Dominic. 4. Math. 8.

Dormiebat. Et fluctus intumescibat. Ostēdit locus iste, quātum homo Dei ab sentiā sentire debeat. Sic Exo. 33. Et au diuit populus, sermonē hūc. fol. 316. col. 1. Et Num. 14. Non est dominus vobiscum. Corrueris.

Salua nos. Putāt se iusti, a dño in medijs tribulationū vndis derelictos; dñs tamen illis auxilio est. Vnde. Ge. 8. Recordat⁹ est dñs Noe. f. 59. co. 1.

Imperauit uētis. Docet locus iste, ut cū viderimus familiares nostros se perditum iri: illos saluemus. Ge. 8. Misit manū suā. Ibidem. col. 2.

Sur-

Surgens imperauit uentis. Mirū valde est quāta celeritate auxilio suis sit Deus. De. 33. Non est. s. Deus o Isr. aquinas celos in auxiliū tui. f. 647. col.

Dominica. 5. Math. 13.

Homini patri familias qui bonū semen. Docet dominus eos, cui ministros habet victū illis præstare Gen. 1. Dominus: *Ecce dedi uobis omnem herbam fol. 13. col. 2. Et c. 6. Ex omni uiuenti. f. 49. col. 2. Et Exo. 16. Inter uesperas comedetis carnes. fo. 233 col. Et uide Domi. 6. post. Pent. Misereor. Et Ge. 2. Adæ. ait Dñs Deus. Ex omni ligno Paradisi comede. fol. 22. co. 1.*

Sinite Utraq; crescere. Crescunt mali, & etiā in ter malos crescūt boni. Sed boni in bono, mali in malo. Exo. 1. Possuerunt super eos tributorum Principes. fol. 188. col. 2.

Sinite utraq; crescere. Iustitia iusti etiā si in medio nationis prauæ sit, nō obscuratur. Gen. 6. Noach inuenit gratiā corā oculis dñi. f. 49. col. 1. Et c. 7. Dixit Dñs ad Noach. Patet quantū valeat iustis adhærere. Propter triticū sinitur zizania. fol. 52. col. 1.

Sinite utraq; crescere. Vbi ediscant mali quid eis valeant boni. Genes. 8. Et omnis bestia. fol. 59. col. 2.

Inimicus homo super seminauit. Bono semine Deus mundum seminauit, sed statim terræ mandatum in zizaniā uersum est. Genes. 9.

Ab istis sparsa est omnis terra. fol. 65. col. 1.

Sinite utraq; crescere. Ecce quid valeant iusti illis cum quibus uitam agunt. Num. 16. Separate uos de medio. fol. 482. col. 2. Optime enim ista parabola docet, quid iusti mundo ualeant, nam sicut nichil est patriæ & mundo perniciosius impijs, ita nichil iustis utilius: Vtique quo ait Hier. Lugebit terra cōsumptū est animal & volucre? Quid uero iusti ualeant patet, nā propter illos usque ad messem malos reliquit ad hoc ut conuertantur, aut ut per illos boni exerceantur; ut auctor est sanctissimus p. Aug. super Psal. Et addam, aut ut mali bonorū conuersatione meliorentur: Vnde dicitur. Gen. 6. Ambulauit Enoch cum Deo & non ipse. fol. 42. col. 1. Et Num. 35. Ex urbitus quas dabit is leuitis. fol. 548. col. 2.

Sinite utraque crescere. Ex hoc loco non colligant hæretici ipsos non esse erradicandos ab Ecclesia. Si enim perdere uolūt triticū & erradicare a uera fide, iustū est, ut & ipsi ante messem erradicentur, & in ignem mittantur. Audiant dominum præcipientem. Num. 33. Expellite omnes habitatores a fac. Et. Si non expuleritis habitat. fol. 545 col. 1.

Sinite utraque crescere. Non solū malis fiunt impij deteriores, sed etiam piorū bonis. Exo. 9. Aggrauauit se cor Pha. fol. 210. col. 1.

Crescere usq; ad messem. Vbi in eo quod ad ma
los

E L E N C H V S

ios attinet sūme Dei pietas manifestatur, quæ admortē vsq; pessimū expectat. Vnde Exo. 34. Dominus vocatur, *Tardus ad iram.* fol. 322. co. 1. Et Leuit. 6. *Ignis semper ardebit in altari.* Vt ostendat Deum semper paratū ad nostra suscipienda sacrificia. fol. 350. col. 1.

Congregate in horrea. Docet locus iste qualiter Dominus nouit pios ab impijs in punitionibus segregare. Gen. 7. dixit Dominus ad Noe *ingredere tu.* fo. 53. col. 1. Et Exo. 8. *Separabo illa die terram gossēm.* fol. 207. col. 2.

Dominica. 6. Matth. 13.

Fermento. cui proprium est omnia infertraducere, vnde nos ad monet scriptura, cauere a fermento malitiæ. Exo. 13. *Non comedetur fermentatum.* fol. 223. col.

Dominica in Septuagesima.

Matth. 20.

Conuentione facta. Docemur de merce de ante obsequium pascisci ad vitandas lites Sic Gen. 29. Labā ad Iacob, *Nunquid quia frater es gratis serules michi?* fol. 120 columna. 2.

Primo mane. Discant maiores ad sua negotia mane surgere, non ad ebrietatem sectandam

vt

I N O L E A S T R V M.

vt dicitur Esa. 5. Exod. 7. Dominus ad Moysen. *Vade ad Pharaonem mane, ecce egredietur ad aquas.* fo. 205. co. 2. Et Iesus diluculo venit in tēplum vt adulteram a calumniatoribus Pharisæis liberet Ioan. 8.

Quid hic statū. Docet locus iste otiosos esse a nido repellendos, & ad laborem mittendos. Dominus ad Noe Gen. 8. *Egredere ex arca.* fo. 60. col. 1.

Quid hic statū. Admonet non esse quiescendū, nisi prius satis laboraueris. Gen. 2. *Requieuit die septimo.* fol. 21. col. 1.

Quid hic statū tot. Omnia impiorum opera otiosa sunt; iustorum vero opera, malis otiosa videntur. Exod 5. *Otio uacant.* fol. 201. col. 1.

Quid hic statū ociosi. Vbi dominus ad laborandum nos incitat. Gen. 9. *Capit Noe esse uir terra.* fol. 65. col. 2.

Circa undecimam. Etiam inueteratos vocat ad opus. Exo. 10. *Cum senibus nostris.* fol. 213. col. 1.

Cum sero esse factum. Docet nullo modo retinendā esse mercedē pauperū, nec per vnam noctem. Leu. 19. *Non morabitur opus mercenarij apud te, usque mane.* fol. 393. col. 1. Et Deut. 24. *In die eius dabis mercedem eius.* fol. 617. col. 1.

Incipiens a nouissimis. Quid fides seu fidutiā valeat, docet locus iste, isti nulla cōuentione facta, sed solum in verbo patris fam. (quod iustum fuit) confisi, laborant. Gen. 15. *Ego scutum tuū*

C

E L E N C H V S

Et merces tua multa ualde. fol. 82. col. 1.

Redde mercedem. Memores esse debent Principes eorum qui laborant maxime in repub. Num. 10. Moyses ad Cobach. Benefaciet dominus nobis, & benefaciemus tibi. fol. 453. col. 2.

Redde illis mercedem. Taxat illos qui continuū laborem in seruis volunt, & paruam requiem & mercedem concedunt. Leuit. 25. Sabbatizabit terra Sabbathum. fol. 417. col. 1.

Redde illis mercedem. Optimi domini officium agit, mercedem pro laboribus dare. Gen. 31. Iacob hoc fatetur de domino Deo. Abstulit Deus gregem patris uestri, & dedit michi. fol. 126. col. 1. & ibidem. Nisi Deus patris mei fuisset mecum, suauium remisisses. Commune quidem est malis, male si hi impensa seruitia remunerare; ut opus fuerit Deum ab inuitis (ut patet etiam in Aegyptijs) auferre & suis dare. Quod dicitur Sap. 10. Reddidit iustis mercedem laborum suorum. Et merces defraudata clamabit ad dominum Sabaoth ut dicit Iacobus. Et Sap. 5. stabunt iusti in magna constantia aduersus eos qui abstulerunt labores eorum.

Redde illis mercedem. Etiam his qui vna hora laborarunt. Nihil gratis vult dominus a nobis. Gen. 30. Iya. Dedit Deus mercedem meam quia dedi ancillam meam. fol. 124. col. 1.

Hi una hora fec. Taxant isti domini bonitatem. Et reuera sunt multi domini qui nullum dif-

I N O L E A S T R V M .

discrimen inter seruos faciunt. Leu. 22. Inquilinus & mercenarius. fol. 404. col. 1.

Dominica sexagesimæ. Lucæ. 8.

Vn turba plurima. Optimum concionam di tempus indicat. Deut. 31. Leges legem istam in auribus eorum coram omni Isr. fol. 633. col. 1.

Simile est regum calorum. Debent prædicatores sese capacitibus audientium accommodare. Exo. 24. Quando ueniebat ad loquendum cum domino remouebat uelamen. fol. 323. col. 1.

Vobis datum est. Qui scilicet mea obseruatis mandata. Deu. 29. Que abscondita sunt apud Deum nostrum, reuelata sunt nobis. fol. 630. col. 1.

Ut uidentes non uideant. Multis supliorum generibus dominus impios torquet. Deut. ibidem. Non dedit dominus uobis cor ut sciretis. fo. 629. co. 2.]

Ut uidentes non uideant. Non sunt sacramenta infidelibus tradenda. Vnde dominus Exo. 12. Omnis filius alienigenæ non comedet ex eo. folio. 222. columna. 1.

Ex clamabat. Ostendit quod digna est doctrina auditu, exclamat Deo cum non auditur, raro. n. oratores & pro affectu commouendo exclamant Deut. 5. Voce magna. Deus legem dat, hoc ostendete volens quam sitissime a via Dei recessuros, & male legem Dei audituros. fol. 563. col. 2.

Dña. in quinquagesima. Math. 20.

ELENCHVS

Quere. Tractāda sunt cum amicis cō-
silia. Gen. 28. Nunquid celo ego. fol. 91.
col. 1. & 45. Excidite omnem viuum.
fol. 161. col. 1.

Filius hominis. Id est, quia peccatum Adam
super se tulit, tāquā eius verus filius. Aliter fe-
cit Adam cum ipsa vxore. *Mulier quam dedisti
michi.* Gen. 3. fol. 29. col. 2.

Consummabūtur. Considera quam celeriter &
festine Dominus promissā suā cōpleat. Nos
quam tarde. Deu. 32. *Dei perfectum opus.* fo. 60 4
col. 1.

Iūsit adduci ad se. Arguit hodiernos princi-
pes & iudices, ad quos pauperū nullus audet
accedere. Exo. 28. *Stetit populus iuxta Moysen, a
mane, usque ad vesperam.* fol. 240. col. 2.

Iūsit adduci ad se. Docet hic locus pietatem,
& pauperum memoriam esse habendam Ge.
8. *Et omnis bestia.* fol. 59. col. 2.

Iūsit aduci ad se. Arguit illos qui pauperum
& afflictorum vocem non audiūt: nec ipsi au-
diunt Gen. 42. *Dum depræcaretur super nos.* fo.
155. col. 2.

Consummabūtur omnia. Expende, omnia. Mul-
ta pro te patitur, & minoribus posset te redi-
mere. Gen. 1. *Fructificate, & multiplicare uos.* Nō
solum necessaria, sed super abundātia nobis
tribuit bona fol. 13. col. 2.

Respice. Liberalitatem in misse dando docet.

Nun-

IN OLEASTRVM.

Nunquam enim Dominus in elargiendo bo-
na parcus est. Vide Dominica 3. post Epiph.
In illo. Volo, mundare.

Feria. 4. Cinerum. Matth. 6.

Memento homo. Ad humilitatem nos hor-
tatur, primam hominis conditionem
in memoriam reducens. Et quia pul-
uis in peccati pœnam factus est diaboli cibus.
Gen. 3. *Puluerem comedes.* fol. 29. col. 2.

Memēto homo quia puluis es. Disce homo, qua-
liter inte & superbiam, & deiectionem tempe-
rauerit. Gen. 2. *Formauit Deus hominem.* folio. 21.
col. 2.

Cum ieiunatis nolite fieri. Docet quibus operi-
bus & Dei gratiam cōsequamur, & consequi
tam conseruemus. Leuit. 6. *Ignis semper arde-
bit in altari.* vt ostendat nullam horam præteri-
ri debere sine oblatione. Et vt ignē accensum
in nobis foueamus. Flatibus cōseruatur ignis
diuinus. scilicet oratione; tu autem cum oraue-
ris. Cinere quia puluis es. fo. 350. col. 1.

Cum ieiunatis. Ad pœnitentiam nos ad horta-
tur Dominus, vt moriatur in nobis corpus
peccati. Scilicet appetitus inordinatus carnis.
Leu. 14. *Dimittat passerem uiuum.* fo. 375. col. 1.

Nolite fieri sicut hypocrite tristes. Nota nolite
fieri. Ait enim Ioel. 1. **Conuertimini ad me in**

E L E N C H V S

toto corde in ieiunio & fletu? *Leu. 5. Non ponet super eam oleum quia pro peccato est. folio. 347. col. 2.*

Vt appareant hominibus. Nihil magis impios detinet in peccatis suis, quam facere quædam opera similia sanctis Exo. 7. Vocauit Pharaos sapientes & malef. fol. 204. col. 2.

Vt uideantur ab hominibus. Et pro iustis scilicet habeantur admonet essetiam iustos in oculis vulgi. Gen. 5. coram me, fol. 53. col. 2.

Vt uideantur ab ho. Non vult Dominus suos, malis, in operibus suis, placere velle, sed solū sibi Exo. 5. Qui scire fecistis adorem nostrum. fol. 201. col. 1.

Vt uideantur ab hom. Sinit diabolus homines bona opera facere, imo ad ea instigat, sed cum aliqua conditione Exo. 8. Pharao. Ite sacrificante Domino in terra hac. fo. 207. co. 2.

Receperunt mercedem suam. Quia Scilicet operati sunt loco & tempore non debito; quædam enim sunt opera iustitiæ & pietatis, in aliquo tempore & loco, in alio vero sunt impietatis & nullius momēti. Sic Num. 6. Super patre suo & matre sua non polluet se. fol. 444. col. 1. Et. Ibi. 9. Facient filij Isr. phase in tempore suo. folio. 450. columna. 2.

Nolite thesaurizare. Expende hic Dei prudentiam, & quam sapientem agit reformatorem, paulatim eos ab avaritiæ malo abducendo. Sic

Leu;

I N O L E A S T R V M.

Leu. 17. Non sacrificabunt adhuc sacrificium. fol. 383. col. 2. De hoc in festo. Sancti Andreae faciam vos fieri.

Feria. 5. Cinerum. Matth. 8.

Enturio rogans cum. Docetur hic quam debeant Domini curam habere suorum. de quo vide supra Dominica. 5. post Epiphaniam patrisani. Et fe. 4. Do. 3.

Puer meus iacet. Admonet nos locus iste quod serui & si serui non contenendi sunt, maxime si fideles sunt Gen. 39. De Ioseph seruo. Prepo suit eum Dominus domui suæ. fol. 147. col. 1.

Puer meus iacet. Disce qualiter seruum debeas tractare Exo. 21. Si emeris seruum Hebreum Sex annis. fol. 252. co. 1.

Puer meus iacet. Docemur hic quod in infirmitate comiter sunt serui tractandi, aliter vero cum valent, maxime vero si non fideliter se habent Gen. 16. Videns se Agar gravidam de spe. fol. 85. col. 1.

Puer meus. Non dicit ancilla mea. Ancillæ ad vxorē pertinent serui ad viros. Ibi. Ancilla tua in manu tua est. Et ibi cum humiliaret eam. Non inueni tantā fidē in Isr. Sanctissimus. p. Aug. ad Boni. habetur. 23. c. noli existimare neminē. Deo placere posse qui armis bellicis ministrat in his erat Dauid & Iudas macha. & eorum

C 4 qui

qui coniugati. Gen. 5. *Ambulauit Enoc cum Deo & tulit eum Dominus.* fol. 42. col. 1. Et ad idem de Noe coniugato. cap. 6. *Noe inuenit gratiã in eo.* fol. 49. co. 1. & cap. 7. *Te enim uidi iustum coram me.* fol. 53. col. 2.